
COMUNE DI AIDOMAGGIORE
PROVINCIA DI ORISTANO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL  CONSIGLIO COMUNALE

ORIGINALE
N° 33 18.12.2012

Oggetto: Approvazione del piano d’azione per l’energia sostenibile d’area della
associazione di Comuni individuata come Comunità pioniera di Ghilarza,

L'anno Duemiladodici addì diciotto  del mese di Dicembre, alle ore 21,00, in
Aidomaggiore, nella  sala delle adunanze della Casa Comunale, convocato con avvisi
contenenti l'elenco degli oggetti da trattare,  regolarmente consegnati  ai singoli consiglieri,
come risulta da dichiarazione in atti,  si è riunito  il Consiglio Comunale,  in sessione
straordinaria e urgente ed in seduta pubblica di 1ª convocazione, con l'intervento dei
Sigg.:

CONSIGLIERE COMUNALE Presenti Assenti
COGNOME NOME

1. VIRDIS ADELE X
2. ARA GIOVANNA MARIA X
3. ARDU FEDERICA X
4. ATZORI MARIO X
5. ATZORI RENATO X
6. CANU GIUSEPPINO X
7. LICHERI ATTILIO X
8. NIOLA ANTONIO X
9. NIOLA GRAZIELLA LUSSORIA X
10. PIRAS BARBARA X
11. PITZALIS MARIA PASQUA X
12. SERRA CLAUDIO QUIRICO X
13. VINCI ANSELMO X

Assegnati  n. 13 Presenti n. 11 Assenti n. 2

  Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dr. Pietro Caria il quale provvede alla redazione
del presente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D.Lgs. 18.8.2000,   n°  267.

Il Sindaco Dott.ssa Adele Virdis, assume la presidenza e, constatata la presenza del numero
legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento  in  oggetto.



IL CONSIGLIO COMUNALE
Premesso che, a partire dal 2008 la Comunità Europea ha promosso il cosiddetto Patto dei
Sindaci, con il quale i Comuni firmatari s’impegnano alla riduzione, in misura ulteriore rispetto agli
obiettivi fissati dall’Unione Europea, delle emissioni di anidride carbonica - CO2 - nell’atmosfera,
con l’adozione di politiche di efficienza energetica rinnovabili;

Considerato:

-  che la Regione Sardegna ha dato avvio al progetto “SMART CITY - COMUNI IN CLASSE A”,
al quale faceva seguito la pubblicazione di un avviso per la presentazione di manifestazioni di
interesse, inerenti alla partecipazione a percorsi di accompagnamento per lo sviluppo di piani
d’azione per l’energia sostenibile (PAES);

- che i piani d’azione prevedono l’affiancamento e supporto, da parte della Regione, a favore
delle azioni che le Amministrazioni Comunali intraprendono, con l’applicazione di modelli e
protocolli attuativi specifici per la riduzione delle emissioni di gas clima alteranti lo sviluppo
sostenibile;

- che il Comune di Ghilarza ha aderito al patto e si è proposto alla Regione Autonoma della
Sardegna come capofila di una associazione di enti locali per la realizzazione del piano di azione
per l'energia sostenibile;

- che l’associazione, costituita tra i Comuni di Abbasanta, Aidomaggiore, Boroneddu, Busachi,
Fordongianus, Ghilarza, Norbello, Nughedu Santa Vittoria, Ollastra, Paulilatino, Samugheo,
Siamaggiore, Soddì, Solarussa, Tadasuni e Zerfaliu, - è stata individuata come “comunità
pioniera”;

- che l’aggregazione di Comuni ha come obiettivo la realizzazione del piano di azione per
l'energia sostenibile livello territoriale, mediante il quale sarà possibile, attraverso dei percorsi
definitivi, ridurre le emissioni di anidride carbonica nell’atmosfera di almeno il 20% e produrre
almeno il 20 % di energia da fonti rinnovabili;

- che per la realizzazione del piano si è fatto ricorso alla collaborazione dei tutor della Regione
ed al conferimento di un incarico professionale finalizzato ai seguenti obiettivi:

1. Raccolta e analisi dei dati energetici dei Comuni, della popolazione e inventario delle
emissioni di CO2;

2. Supporto all’individuazione dei settori e delle azioni su cui sviluppare la strategia energetica
nel territorio;

3. Redazione del piano di azione per l'energia sostenibile;

4. Monitoraggio per i primi quattro anni sullo stato di attuazione del piano;

Visto il piano predisposto dalla comunità pioniera del Comune di Ghilarza, in collaborazione dei
tutors del gruppo D di Sardegna Ricerche e della società SEA S.r.l.,  ed accertato che lo stesso
parte dalla conoscenza della situazione locale riguardo ai fattori energetici e alle emissioni di gas
serra inclusi nell’Inventario di Base della Emissioni (IBE) di CO2 e descrive le numerose azioni
previste entro il 2020;

Considerato che l’insieme delle azioni del piano porterà al 2020 a una riduzione delle emissioni di
CO2 non inferiore al 25% rispetto al 2005 (anno di riferimento), consentendo così di superare
l’obiettivo minimo del 20% indicato dal Patto dei sindaci sottoscritto dal Comune;

Ritenuto, quindi, per il suo contenuto, per la realizzabilità delle azioni previste e per l’aderenza al
programma dell’amministrazione che ricorrono le condizioni per proporre al Consiglio
l’approvazione del piano d’azione per l’energia sostenibile d’area;

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art.49 del testo
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D. Lgs.18.08.2000 n° 267;

Con votazione unanime, espressa per alzata di mano;



DELIBERA

Di approvare la scelta di utilizzare la tipologia costituita dal piano d’azione per l’energia sostenibile
d’area, aderendo all’impegno condiviso e collettivo con gli altri Comuni facenti parte della comunità
pioniera, di riduzione di CO2 di almeno il 20% entro il 2020;
di approvare le strategie mirate, riportate nel documento strategico allegato, che l’associazione
pone alla base degli interventi, riguardanti sia il settore pubblico sia quello privato, finalizzate al
perseguimento degli obiettivi previsti dalla Commissione Europea per la riduzione dell’anidride
carbonica, partendo dalla valutazione della situazione attuale del territorio per ciò che concerne
l’analisi energetica, i consumi energetici e le indicazioni sulle fonti di CO2 presenti;
di approvare, nell’elaborato allegato, il piano di azione per l’energia sostenibile del l’associazione,
costituita tra i Comuni di Abbasanta, Aidomaggiore, Boroneddu, Busachi, Fordongianus, Ghilarza,
Norbello, Nughedu Santa Vittoria, Ollastra Simaxis, Paulilatino, Samugheo, Siamaggiore, Soddì,
Solarussa, Tadasuni e Zerfaliu, individuata come “comunità pioniera”;
di dare atto che:
- l’attuazione del piano porterà nell’anno 2020 a un riduzione delle emissioni di anidride

carbonica non inferiore al 25% rispetto al 2005 (anno di riferimento), consentendo così di superare
l’obiettivo minimo del 20% indicato dal Patto dei sindaci;
- il Comune di Aidomaggiore e l’associazione costituita tra i Comuni si impegnano al rispetto

della normativa comunitaria in materia di informazione e pubblicità degli interventi cofinanziati con
risorse del PO FESR 2007-2013;
- il Comune di Aidomaggiore si impegna a fornire i dati utili al monitoraggio finanziario, fisico e

procedurale degli interventi cofinanziati con risorse comunitarie attraverso il caricamento dei dati
nel sistema di monitoraggio regionale SMEC;
- il Comune di Aidomaggiore si impegna a fornire alla Regione Autonoma della Sardegna i dati

di monitoraggio relativi ai risultati degli interventi in termini di riduzione delle emissioni di CO2.
-

Con separata votazione unanime

DELIBERA
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti

dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.18.08.2000, n. 267.

Fatto, letto, approvato e sottoscritto.
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

(Dr.ssa Adele Virdis) (Dr. Pietro Caria)



Parere di regolarità Tecnica

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267, sulla presente proposta di
deliberazione, esprime parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica.

Aidomaggiore 18.12.2012
Il Responsabile  Ufficio tecnico

Geom. Emilio Marredda

ATTESTATO INIZIO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio online per
quindici giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del Decreto Lgs. 18.08.2000, n°° 267, a
partire dalla data odierna  e che la  medesima viene trasmessa in elenco, ai sensi dell’art. 16 dello
Statuto Comunale, ai Capigruppo  Consiliari.

Aidomaggiore 19.12.2012

Il Segretario Comunale
Dr. Pietro Caria


